[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2271
Aos quinze dias do mês de outubro de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 79ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.270, sendo aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada o ofício nº 132/2020–Gab/Pref. e o projeto de lei nº 50/2020, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)”. Do legislativo deram entrada as indicações nº 25 e 26/2020 que solicitam a desobstrução de boca de lobo e inclusão do caminhão pipa em ruas do município, ambas de autoria da vereadora Marina Fernandes. Deu entrada ainda o requerimento 01385/2020 Da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, em nome do Deputado Valdir Cobalchini, o qual congratula o Município pelo aniversário de emancipação político-administrativa; e ainda o Ofício 123/2020 da Câmara Municipal de Taubaté – SP, datado de 16 de setembro de 2020, contendo anexa a Moção de Aplausos a DOM CARMO JOÃO RHODEN. Palavra livre: O vereador Manoel Ednilson Burgardt fez uso da palavra primeiramente informando que recebeu algumas fotos da Escola Municipal Frida Hein Krause, localizada no Bracinho, as quais mostram os estragos ocasionados pelo Ciclone Bomba, que ainda não foram reparados. Comentou que em seu ver deveria existir um plano para a recuperação das mesmas, visto que logo voltam as aulas e a estrutura precisa estar apta para receber os alunos. Relembrou o caso do Ginásio de Esportes Dos Imigrantes no bairro Schroeder I, que passa pela mesma situação. Pede providências e esclarecimentos por parte do Secretário da Educação, para que possa informar aos professores e demais munícipes que estão cobrando retorno quanto a situação mencionada, pois é obrigação do município resolver estas questões e quanto maior a demora mais aumentam os danos e automaticamente o valor da reforma. Sobre as pavimentações comentou que as mesmas não estão sendo feita com a devida qualidade, tanto a parte asfáltica quanto às calçadas. Cobram a fiscalização diversas vezes por parte da prefeitura, porém nada é resolvido, o que é lamentável e injusto, visto que a população está pagando e não recebe serviço de qualidade. Quanto ao trecho pavimentado em seu bairro, Braço do Sul, comentou que o asfalto está com ótima qualidade, porém as canaletas ao lado do meio fio, estão extremamente mal feitas, com mais de 1 cm de diferença de uma para outra, o que é um absurdo, e ainda a entrada das casas ficaram totalmente desproporcionais e acima do nível, o que além de feio pode causar danos aos veículos. Enfatizou que isso é inaceitável, deve-se fazer menos asfalto e ter mais qualidade, pois esse acabamento da Rua 3 de outubro é vergonhoso e inaceitável. Não sabe como os fiscais da prefeitura deixaram tal situação permanecer como está, pois estiveram no local e nada fizeram. Finalizou complementando que em seu ver os moradores não devem pagar por um serviço vergonhoso como este. A vereadora Marina Fernandes fez uso da palavra, primeiramente concordando com o vereador Manoel, em relação a má qualidade das pavimentações e calçadas, comentou que qualquer pessoa, por menor conhecimento que tenha percebe a diferença de tamanho e nivelamento nas canaletas e calçadas. Enfatizou que o serviço deve ser feito com qualidade, pois os moradores estão pagando por ele e o mesmo deve ter um bom padrão de qualidade. Parabenizou ao Diretor das Águas, Sr. Valvenir, que atendeu prontamente a seu pedido, referente ao vazamento de água em frente ao correio e também na Rio Branco. Informou que existem vazamentos em vários pontos do município e acredita que seja devido à pressão da água, mesmo após o serviço realizado por empresa especializada para identificar os vazamentos da rede de água, percebe que ainda existe muito a melhorar. Comentou que no bairro Schroeder I, existe muita reclamação dos moradores por falta de água principalmente aos finais de semana. Pediu que o fiscal da prefeitura faça a fiscalização em relação a essas reclamações. O vereador Valfrido Pedro dos Santos fez uso da palavra primeiramente concordando com o vereador Manoel e vereadora Marina Fernandes, quanto as canaletas, pois passando pela localidade percebeu o quanto está desnivelado e prejudicando a entrada das casas. Enfatizou ainda o risco de ocorrer acidentes até mesmo com pedestres devido ao desnivelamento das mesmas. Sobre a falta de água, comentou que no bairro Rio Hern, no qual havia reclamação contínua quanto a isso, houve uma redução, porém existe muita pressão devido a quantidade de booster instalados e vem acontecendo muitos vazamentos de água na rede. Em seu ver seria mais viável fazer reservatórios, pois nas horas de pico auxiliaria para não faltar água e nos momentos em que não utilizam água não teria a pressão causada pelo booster, evitando assim os vazamentos. Sobre a patrulha mecanizada de máquinas pesadas, informou que está recebendo reclamações de pessoas, que dizem que essas máquinas não estão atendendo a todos os agricultores de forma igualitária, apenas faz o trabalho para alguns e para outros não, o que causa a impressão de ser tratamento diferenciado devido a questões políticas e não concorda com essa situação, que em seu ver é muito grave. Sugeriu que na agricultura, todas as vezes que for solicitado um serviço de trabalho de máquina, seja entregue uma via da solicitação para o agricultor requerente, para que o mesmo tenha como comprovar a solicitação realizada. Solicitou o envio de oficio ao executivo pedindo que o maquinário pesado esteja mais disponível aos agricultores, entende que podem estar sendo usados nas obras, mas pede que os agricultores não fiquem desassistidos. Finalizou parabenizando aos professores pela passagem do seu dia.  O vereador Aurino Wudke parabenizou em aparte, a todos os professores pela passagem do seu dia desejando um feliz dia a todos. A senhora presidente parabenizou a todos os professores pelo belo trabalho realizado por eles principalmente no período de pandemia e aos pais que neste momento também desempenham esse papel auxiliando os filhos em casa. Ordem do dia: não houve. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 19 de outubro de 2020 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200
Janaina Bucci –Presidente
Danilo Tizziani – Secretário

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
131/200